
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

兎の登り坂 

                             佐藤 元康 

明けましておめでとうございます。 

穏やかな天候に恵まれて令和５年がスタートしました。行動制限が緩和された今年

の冬休みは大晦日やお正月など日本の伝統的な行事に触れ、ご家族で楽しく過ごされ

たことと存じます。私も元旦の初日の出を自宅近くの公園で見ることができました。

森の向こうから昇る太陽は静かで、力強く輝きとてもきれいで、新たな気持ちで一年

のスタートを切ることができました。 

さて、今年は兎年です。実際にうさぎの飛び跳ねる力は高さ 50 ㎝、距離１ⅿにも

なり、野うさぎにいたっては時速 70 ㎞で走ることができるそうです。こんなうさぎ

の跳躍力から兎年は飛躍の年と言われています。  

また、強靭な後ろ脚を使って坂を早く駆け上ることもできるところから「兎の登り

坂」という諺もあります。意味は、「得意分野で実力を発揮することのたとえ。条件

に恵まれ物事は調子よく進むことのたとえ」です。是非とも、今年はうさぎのように、

自分の得意分野を見つけ、伸ばし、大きく成長する 1年になることを願っております。  

私たちはうさぎのように大きくジャンプするためには、一度深く沈み込むことが大

切です。膝が伸びたままでは、大きくジャンプすることができません。深く沈み込む

ということは、日常生活においては、これまで 1 年間に学習・経験してきたことを、

もう一度振り返り、確認して、しっかりと自分のものにすることです。  

いよいよ、本日からまとめの３学期が始まります。３学期は 1 年間のまとめをし、

次年度の準備のための大切な学期です。特に６年生は、卒業そして中学生に向けて大

きな節目の学期です。自分の目標に向かってがんばることで、自分自身を輝かせると

ともに、一日一日を大切に生活してください。そして、うさぎの跳躍のように、４月

に中学生、新しい学年へ大きく羽ばたいていってもらいたいと願っています。  

最後に、新型コロナウイルス、インフルエンザも同時に流行し始めています。今一

度、教職員一人ひとりがより意識を高く持ち、感染拡大防止に取り組んでまいります。

各ご家庭におかれましても、お子さんへの声かけ、見届けをお願いします。併せて、

保護者、並び地域の皆様におかれましても、昨年に引き続き、本校の教育活動にご理

解とご協力をお願いします。  
 
 

 

            戸塚南小学校だより  令和４年度  １月号 

         ゆめ いき スクール    

児童数 １０２４名     

電 話 ０４８－２９０－６１３２ 

                           ホームページです⇒ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

コロナ陽性者および濃厚接触者の 

連絡方向変更について 

 

本校では、「Microsoft Forms」による欠席連絡

の運用を行っています。多くの保護者の皆様にご

協力を頂き、感謝しております。  

さて市教委より、１月１１日をもって、学校の

業務時間外の市役所ＨＰの連絡フォームが廃止さ

れるとの連絡がありました。  

そこで、１月１１日以降のコロナ濃厚接触者及

び陽性者の本校への連絡については、感染拡大防

止に向けた学級閉鎖検討等、状況把握を引き続き

行う必要があるため、新たに、ＱＲコードで本校

に連絡をしていただく形に変更させていただきま

す。  

くわしくは、本日１０日配付のお便りをご覧く

ださい。 

戸塚南小では、いじめをしない、させない、ゆるさない 
～いじめ根絶を目指して～ 

転居予定等が分かりましたら、お早めに 

お知らせください 

 

保護者の皆様におかれましても、ご存知の通り

、本校は児童数が大変多い学校です。しかも、児

童の1名の転出入により、学級数にも影響がある学

年もあります。転居の予定等が出てきましたら、

早めにご連絡をいただくようお願いします。 

●交通指導員の藤倉様が、校内に、切り絵を

飾ってくださっています。 

 ２階職員室前の廊下に、交通指導員さん

の藤倉利充様の切り絵の作品を飾ってく

ださっています。定期的に入れ替えも行っ

てくださっています。ご来校の際にはぜひ

ご覧ください。  

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 日 元日　　　　　　　冬季休業

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月 成人の日

10 火 始業式（３時間授業）　発育測定６年

11 水 給食開始　発育測定２・５年

12 木 発育測定３・４年 14:30
13 金 教育相談日　発育測定１年

14 土

15 日

16 月

17 火 委員会活動

18 水

19 木 14:30
20 金 特別日課6時間（１～３年５時間、４～６年６時間）

21 土 学校公開日（2・3・4校時）4時間授業（給食なし）

22 日

23 月 振替休業日

24 火 クラブ活動（3年見学）

25 水 全校集金日


26 木 14:30
27 金

28 土

29 日

30 月

31 火
特別日課6時間（１・２年５時間、３～６年６時間）
学校給食費口座振替日

3 金

4 土
7 火 クラブ活動（最終）

10 金 教育相談日

14 火 全学年5時間授業
15 水 2・5年生授業参観・懇談会
16 木 1・4年生授業参観・懇談会
17 金
21 火 全学年５時間授業
28 火 委員会活動（最終） 6年生を送る会

3・6年生授業参観・懇談会(6年1組は3月6日に実施します）

令和４年度（令和５年）　１月行事・下校予定表
川口市立戸塚南小学校

日
曜
日

主な行事
下　校　時　刻

14:55 15:45

15:5014:55

14:55 15:50

14:55 15:45

15:20

11:50

14:55 15:45

14:30 15:20

12:40

14:55 15:45

15:20

14:30 15:20

新入学児入学説明会　教育相談日

２月の行事予定

ＰＴＡ竹林整備

14:30 15:20

〇下校時刻　　１（水）　１・２年１４：５５　３～６年１５：４５　２(木）　１年１４：３０　２～６年１５：２０　　３（金）　１～３年１４：５５　４～６年１５：４５

14:30 15:20

15:20

14:55 15:45


